
 

 

Lekce 7 

ENV012 
Chemická bezpečnost a hazardní 

materiály 

 Nekonvenční mimořádné události  
 

 Ing. Pavel Častulík, CSc 
castulik@recetox.muni.cz 

Jaro 2012 
 

 

Příprava tohoto předmětu je spolufinancována Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 1 

mailto:castulik@recetox.muni.cz
mailto:castulik@recetox.muni.cz


OSNOVA 

 Mimořádné události s únikem 

nebezpečných látek 

 Charakter kontaminovaných obětí 

 



ÚVOD 

 V současné době je známo na 24 milionů 

chemických látek 

 4000 nových látek denně je registrováno v 

Chemical Abstracts Service (CAS) 

databázi 

 Chemikálie jsou vyráběny v množství 

větším než 1 tuna ročně 

 Požáry a exploze produkují další chemické 

sloučeniny s nekontrolovatelným šířením 



„Boršovbyl“ 3.1.1988 ve 21:08h 



„Boršovbyl“ 
 24 let uplynulo od požáru skladu 

agrochemikálií Zemědělského 

zásobovacího a nákupního závodu 

(ZZNZ) ve staré boršovské cihelně. 

 Ve staré cihelně bylo uskladněno víc 

jak padesát různých chemikálií o 

celkové váze 278 tun (!). 

 Hořlaviny, chlorované deriváty, 

organofosfáty, látky samovznítitelné, 

organické i anorganické, pevné i 

tekuté  

 Voda se 173 tunami hořících 

chemikálií vytvořila velký mrak s 

dráždivými a toxickými sloučeninami 

chloru a síry, organofosfátů, 

kyanovodíku arsenovodíku aj. 

 4. ledna 1988  letecký průzkum 

letounem L− 410 a zjišťuje délku 

chemického mraku 5 km s šířkou 

2 km, který vlivem inverze se šířil 

pomalu údolím Kyjovky do 

Kyjova. 

 Hospitalizováno bylo 95 pacientů. 

Během týdne bylo vyšetřeno 591 

osob a provedeno 1 397 

laboratorních vyšetření.  

 U 12 pacientů bylo zjištěno 

histologicky poškození jaterní 

tkáně, proto také bylo sledováno 

dalších 153 pracovníků z 

požářiště. 



Požár v Gumotexu Břeclav 

21.12.2005 
 "Hořela střecha plynové kotelny v 

areálu skladu molitanů, která 

částečně prohořela. 

 "Hasiči nám řekli, že žádné 

obecné ohrožení nehrozí," řekl 

operační důstojník břeclavské 

policie. 

 Po dohašení se ukázalo, že 

shořelo přibližně pět až deset 

metrů krychlových molitanu. 

"Na místě je zástupce inspekce 

životního prostředí, který 

rozhodne, zda byli ohroženi lidé 

ve městě. Podle našich údajů ale 

dým, který obsahoval toxické 

částice, šel mimo Břeclav," řekl 

mluvčí hasičů Haid. 

 



Požár skladu a výrobny molitanu (PUR) v areálu 

firmy Neochem plus, spol. s r.o., na Hodonínsku, 

17.10.2006 

 Nasazení 18 jednotek 

požární ochrany 

 Chemické laboratoře HZS 

Jihomoravského kraje 

(JmK) Tišnov k zajištění 

průběžného měření 

koncentrace kyanovodíku 

(HCN), popřípadě dalších 

toxických látek. 

http://www.mvcr.cz/casopisy/112/2007/unor/flamik_a.jpg
http://www.mvcr.cz/casopisy/112/2007/unor/flamik_b.jpg
http://www.mvcr.cz/casopisy/112/2007/unor/flamik_c.jpg


Časový sled zásahu 

 11.15 hodin ohlášen 

požár 

 Požár byl lokalizován 

v 13.40 hodin 

 V 15.13 hodin je 

hlášena VZ likvidace 

požáru 

 60 tun PUR shořelo 

 

 V 15.00 hodin se na místo 

události dostavila výjezdová 

skupina Chemické laboratoře 

HZS JmK Tišnov. Je pověřena 

provedením měření v areálu 

firmy, a to na volném prostranství 

a uvnitř stavebních objektů s 

ohledem na nebezpečí, plynoucí 

z možnosti zřícení narušených 

konstrukcí 

 4 h od požáru a v době kdy byl 

požár likvidován 



Monitoring 

 V průběhu zásahu byla kontaktována hygienická stanice 

a na místo se dostavil její závodní lékař, se kterým VZ 

konzultoval možné ohrožení obyvatel.  

 Na základě závěrů jednání byl povolán Zdravotní ústav 

Brno a příslušníci HZS JmK ÚO Hodonín, aby prováděli 

měření koncentrace škodlivin v okolních obcích.  

 Následná měření neprokázala pro obyvatele žádné 

zvýšené nebezpečí a s výsledky měření byli seznámeni 

starostové okolních obcí. 

 



Zápory události 
 nutnost vyslání sil a prostředků HZS JmK pro zajištění 

měření koncentrací v okolí místa zásahu (ohrožené 

obce) z důvodu dlouhého dojezdového času pracovníků 

Zdravotního ústavu Brno (měření koncentrace 

kyanovodíku venkovního ovzduší) 

 ukázal se problém v případě nutnosti spolupráce s 

hygienickou stanicí, popř. Zdravotním ústavem. Tyto 

organizace nedrží pohotovost a povolání výjezdové 

skupiny s měřícími přístroji je možné jen z krajských 

měst, což je hodně zdlouhavé  

 npor. Bc. Milan Flamík, HZS JmK, ref.: 112, 2/2007 



Požár haly v Zetoru 31.1.2012 

 Při hoření dřevěné střechy pokryté izolační 

lepenkou a dalšími izolačními vrstvami se do okolí 

směrem na obytné části města šířil hustý dým, 

hlídky Městské policie monitorovaly stav ovzduší. 

Kouř se odpoledne šířil do neobydleného terénu a 

směrem k zahrádkářské kolonii u Bělohorské ulice. 

 Po 17. hodině se ale kouř z požářiště začal 

objevovat také mezi domy sídliště Juliánov. Hasiči 

požádali hlídky strážníků, aby rozhlasovým 

zařízením hlídkových vozidel upozorňovali 

obyvatele sídliště na nutnost chránit se před 

kouřem, omezit volný pohyb venku a otevírání 

oken. O situaci byli informováni starostové všech 

okolních městských částí. 

 K monitoringu ovzduší a zjišťování případných 

škodlivin byla povolána výjezdní chemická laboratoř 

Školícího střediska HZS JmK v Tišnově.  

 Při měření v sídlištích Juliánov a Vinohrady chemici 

v ovzduší nezjistili žádné škodliviny ohrožující 

zdraví lidí 

 



Požár asijské tržnice 13.1.2011 
 Dne 13. 1. 2011 se na vyžádání 

velitele zásahu dostavili pracovníci 

výjezdové skupiny ŠS Tišnov (čas 

ohlášení výjezdové skupině ŠS 

Tišnov 20:55, čas výjezdu 

zásahového vozidla 21:21, čas 

příjezdu na místo události 21:50) 

na místo události na ulici 

Olomoucká v Brně. 

 

 Závěr: 

 Z monitoringu a provedených 

analýz vyplývá, že zplodiny hoření 

byly vlivem dobré meteorologické 

situace (jemný déšť a mlha) 

absorbovány kapičkami vody a 

tudíž nedocházelo k šíření do 

okolní zástavby. 

 Vzhledem k rychlé lokalizaci 

požáru a dobrým 

meteorologickým podmínkám 

nebylo obyvatelstvo ohroženo 

zplodinami požáru. 

 Foto deník „Rovnost“ 



Požáru v galvanovně v 

Postřelmově 1. ledna 2012 

 Potenciální možnost 

vzniku HCN 

 Přítomnost hasičské 

chemické laboratoře z 

Frenštátu pod 

Radhoštěm 

 Přítomnost osádky 

zdravotnické 

záchranné služby 

 Po celou dobu hasební 

činnosti bylo prováděno 

preventivní měření mimo 

prostory haly a ve 

spolupráci s policií byla 

občanům obce 

Postřelmov předána 

varovná informace. Hasiči 

rovněž stále informovali o 

stavu a situaci starosty 

okolních obcí. 



Zdroje radiační a chemické 

kontaminace obětí 



Hasiči a obyvatelé exponovaní „koktejlem“ 

nebezpečných látek 



Zdroje potenciálně kontaminovaných 

osob vyžadujících zdravotní péči 



Typické zacházení s oběťmi v 

kontaminovaném prostředí 

Důsledkem bude přísun  

kontaminovaných obětí do nemocnice 



Kontaminovaný pacient 

Nebyla provedena 

urgentní dekontaminace 

odstraněním svrchního 

oděvu a součástí, u kterých 

lze předpokládat jejich  

kontaminaci. 

 

 

Pokud možno, odstranění 

svrchního oděvu provést 

ještě před vstupem do 

nemocničního objektu. 

 



Kategorie pacientů-imobilní 

Pacient stabilizovaný 

lze dekontaminovat 

Pacient nestabilizovaný 

nelze dekontaminovat 

Nejdříve ošetřit 



 

 

MEDECOR (MEdical DECORporation) 

 a RTM (Radiation Triage Mask) 

 

 



Testování MEDECOR-RTM v Armádě ČR 



Triage, Monitoring and Treatment 



 

OHLÁŠENÉ A NEOHLÁŠENÉ OBĚTI                     

(P1,P2,P3,PN,P4) 

 I.TRIAGE 

Dekontaminace 

chodící (CHP3) 

Dekontaminace 

nechodící (NP3) 

 

Dekontaminace (P4) 

 

Chodící a nechodící P3, PN (P4) Nechodící a chodící P1, P2 

Dekontaminace 

(ne)chodící (P2) 

 

NNP              

 

NNP              

(P2) 

 

NNP           

 

NNP           

(P1) 

 

II. TRIAGE 

Dekontaminace (P1) 

 

Patologie 

NÁSLEDNÁ 

NNP PROPUŠTĚNÍ 

Dekontaminace    (PN)  

 

P1-pacient urgentní  

P2-pacient odložitelný 

P3-pacient lehký 

P4-pacient exitus 

PN-pacient nesymptomatický 









Triage 



Realita přijímání pacientů do 

nemocnice v původním oblečení 

Snímky laskavostí O. Markové-Nemocnice Č.Lípa 



Kategorie pacientů-mobilní 

Trauma a  

CBR expozice 

Možná expozice 

Expozice 

Chem-priorita 



Současný urgentní zdravotnický řetězec 

Vyhledání 

& 

záchrana 

I. 

triage 

Ventilace 

(PNP) 

Antidota 

(PNP) Dekontam 

Úplná 

Dekontam 

Transport 

(PNP)  

NNP 
Propuštění 

z nemocnice 

Rehabilitace 

a post-trauma  

psychologická péče   

III. 

triage 

II. 

triage 



Současný urgentní zdravotnický řetězec  

PNP a NNP 

Vyhledání 

& 

záchrana 

Přerušení 

expozice Dekontam 

Urgentní 

Dekontam 

NNP 
Propuštění 

z nemocnice 

Rehabilitace 

a post-trauma  

psychologická péče   

Antidota 

Ventilace 

(PNP) 

Transport 

Ventilace 

(PNP) 

I. 

Triage 

 

MIX 

(NNP) 

II. 

Triage 
Úplná 

dekon 

NNP 



Koncept pohybu kontaminovaných obětí 

TRIAGE 

A 

NNP 

PŘÍJEM 

PŘESUN 

PROPUŠTĚNÍ PROPUŠTĚNÍ 

ZEMŘELÍ 

IMOBILNÍ 

MOBILNÍ 

MIX 

TRAUMA 

& CBR 

ZEMŘELÍ 

TRIAGE 

a PNP 

URGENTNÍ URGENTNÍ 

DEKON 

INDIVIDUAL INDIVIDUAL 

DEKON 

HROMADNÁ HROMADNÁ 

DEKON 

 

ÚPLNÁ 

DEKON 

 

MOBILNÍ 

IMOBILNÍ 

POHYB NA MÍSTĚ 

UDÁLOSTI 

POHYB V NEMOCNICI 



Indikace expozice 

 Chemická 

Znaky a symptomy 

Toxidromy a 

biochemický rozbor 

 Bakteriologická 

Znaky a symptomy 

Bakteriologický a 

biochemický rozbor 

 Radiační 

Vnější dozimetrie 

(radiometry se 

zvukovou indikací) 

Vnitřní dozimetrie 

(detekce ve výdechu- 

MEDECOR-RTM) 



Priority NNP a dekontaminace  

Imobilní pacienti 

 Nestabilizovaní pacienti 

(fyzické a CBR trauma) 

 NNP nejdříve a následně 

dekontaminace 

 Stabilizovaní pacienti 

Dekontaminace a NNP 

 Děti 

Dekontaminace a NNP 

 Senioři 

Dekontaminace a NNP 

 

 

Mobilní pacienti 

 Chemická expozice 

 NNP přednostně a 

dekontaminace 

 

 Radiační expozice 

Dekontaminace a NNP 

 

 Biologická expozice 

Dekontaminace a NNP 

 



Guidance how to successfully 

cross-contaminate hospital interior 



Požáru skladu a výrobny molitanu 

(PUR) v areálu firmy Neochem plus, 

spol. s r.o., na Hodonínsku  

17. října 2006  

 

 Ref.: Osmnáct jednotek hasilo hořící molitan  

Vyšlo ve 112 ; 2/2007 



Neochem plus-molitan 

 Dne 17. října 2006 došlo k rozsáhlému 
požáru skladu a výrobny molitanu (PUR) 
v areálu firmy Neochem plus, spol. s r.o., 
na Hodonínsku.  

 Zásah si vyžádal nasazení 18 jednotek 
požární ochrany (JPO) i výjezd chemické 
laboratoře HZS Jihomoravského kraje 
(JmK) Tišnov k zajištění průběžného 
měření koncentrace kyanovodíku (HCN), 
popřípadě dalších toxických látek.  

 sklad surovin obsahující 4x 20 m3 
ocelové nádrže s toluen-
diizokyanátem a 8x 20 m3 ocelové 
nádrže s polyolem  

http://www.mvcr.cz/casopisy/112/2007/unor/flamik_a.jpg
http://www.mvcr.cz/casopisy/112/2007/unor/flamik_b.jpg


Neochem plus-molitan 

 požárem je 

zachvácena část 

budovy "vyzrávacího" 

skladu s PUR pěnou, 

další objekt, řezárna, 

je požárem 

zachvácen celý.  



Zahájení monitoringu??? 

 V 15.00 hodin se na místo události dostavila výjezdová 
skupina Chemické laboratoře HZS JmK Tišnov. Je 
pověřena provedením měření v areálu firmy, a to na 
volném prostranství a uvnitř stavebních objektů s 
ohledem na nebezpečí, plynoucí z možnosti zřícení 
narušených konstrukcí. Skupina je vybavena detekčními 
přístroji DL 101 (fotoionizační detektor) a Gas Alert Micro 
5 PID (multidetektor). 

 V 15.13 hodin je hlášena VZ likvidace požáru. Místo 
zásahu je předáno jednateli firmy. 



Monitoring??? 

 V průběhu zásahu byla kontaktována hygienická stanice 
a na místo se dostavil její závodní lékař, se kterým VZ 
konzultoval možné ohrožení obyvatel.  

 Na základě závěrů jednání byl povolán Zdravotní ústav 
Brno a příslušníci HZS JmK ÚO Hodonín, aby prováděli 
měření koncentrace škodlivin v okolních obcích.  

 Následná měření neprokázala pro obyvatele žádné 
zvýšené nebezpečí a s výsledky měření byli seznámeni 
starostové okolních obcí. 



Zápory 

 

 neohlášení požáru bezprostředně 
po jeho zpozorování, snaha 
zaměstnanců uhasit požár 
vlastními silami,  

 nevhodný způsob skladování 
hořlavých látek vně obvodových 
stěn hal, velké množství hořlavého 
materiálu uskladněného v halách, 
okolo hal i mezi nimi,  

 nebezpečí zřícení tepelně 
namáhaných nechráněných 
ocelových konstrukcí, nedostatky 
v systému spojení - sladění 
spojení radiostanic analogových a 
digitálních,  

 nutnost vyslání sil a prostředků 
HZS JmK pro zajištění měření 
koncentrací v okolí místa zásahu 
(ohrožené obce) z důvodu 
dlouhého dojezdového času 
pracovníků Zdravotního ústavu 
Brno (měření koncentrace 
kyanovodíku venkovního ovzduší) 

 

 ukázal se problém v případě 
nutnosti spolupráce s hygienickou 
stanicí, popř. Zdravotním 
ústavem. Tyto organizace nedrží 
pohotovost a povolání výjezdové 
skupiny s měřícími přístroji je 
možné jen z krajských měst, což 
je hodně zdlouhavé  

 



Po dobu 4 hodin neprobíhal 

profesionální monitoring ovzduší 

 …požár byl ohlášen v 11.15 hodin a v 
době likvidace požáru v 15.13 hodin 
nezbylo z téměř 60 tun PUR nic…  

 npor. Bc. Milan Flamík 
foto nprap. Stanislav Klásek 
HZS Jihomoravského kraje 

 Ref.: Osmnáct jednotek hasilo hořící 
molitan Vyšlo ve 112 ; 2/2007 


